



平成 17年 12月期

第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成17年 5月12日

上場会社名 帝国石油株式会社

上場取引所 東大

コード番号 1601

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.teikokuoil.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 相岡 雅俊

問合せ先責任者 役職名 総務部文書課長 氏名 横山 静司

TEL (03) 3466 - 1237

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準
前連結会計年度まで、在外子会社等の収益及び費用は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりましたが、当第1四半期より期中平均相場により換算する方法に変更しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結 (新規) 1社

2. 平成17年12月期第1四半期財務・業績の概況 (平成17年 1月 1日 ~ 平成17年 3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	26,354	16.7	7,155	23.7	8,090	21.6	5,400	33.0
16年12月期第1四半期	22,589	-	5,783	-	6,652	-	4,060	-
(参考)16年12月期	84,032		13,533		16,523		9,276	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年12月期第1四半期	17.70	-
16年12月期第1四半期	13.30	-
(参考)16年12月期	30.22	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(1~3月)の売上高は、前年下半期において石油公団保有株式を取得したことにより完全連結の対象となった子会社の売上高が計上されたこと、並びに原油価格が高水準で推移したことにより、前年同期に比較して3,765百万円(16.7%)増収の26,354百万円となりました。利益面では、当該子会社の費用が計上されたことに加え、探鉱費の増加がありましたものの、売上高の増収が寄与し、経常利益では前年同期に比較して1,438百万円(21.6%)増益の8,090百万円、四半期純利益では同1,340百万円(33.0%)増益の5,400百万円となりました。

なお、当社の売上高は、季節的変動が大きい天然ガスの占める割合が高いことから、第1四半期を中心とする冬期において相対的に高水準となる傾向があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	254,885	172,458	67.7	565.32
16年12月期第1四半期	232,056	162,028	69.8	530.62
(参考)16年12月期	240,513	165,936	69.0	543.62

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第1四半期	6,640	2,970	6,648	32,733
16年12月期第1四半期	7,448	5,164	1,981	29,068
(参考)16年12月期	19,225	20,018	5,824	22,234

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前期末に比較して10,498百万円増加の32,733百万円となりました。各活動によるキャッシュ・フローの状況及びそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、6,640百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益8,092百万円、減価償却費2,224百万円によるものです。一方、投資活動の結果使用した資金は、2,970百万円となりました。これは主に固定資産の取得による支出2,730百万円によるものです。また財務活動の結果得られた資金は、6,648百万円となりました。これは主に長期借入れによる収入9,200百万円によるものです。

(参考) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年 1月 1日 ~ 平成17年 3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年12月期第1四半期	20,253 9.8	4,526 11.8	5,436 29.9	4,340 33.1
16年12月期第1四半期	18,447 -	4,049 -	7,753 -	6,487 -
(参考)16年12月期	66,246	6,885	10,298	9,002

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年12月期第1四半期	220,698	157,705
16年12月期第1四半期	203,157	151,073
(参考)16年12月期	207,883	152,293

3. 平成17年12月期の連結業績予想(平成17年 1月 1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 中間期 連結業績予想(平成17年 1月 1日 ~ 平成17年 6月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	45,300	7,600	4,900
今回修正予想 (B)	48,200	11,000	7,300
増減額 (B - A)	2,900	3,400	2,400
増減率 (%)	6.4%	44.7%	49.0%

(2) 通期 連結業績予想(平成17年 1月 1日 ~ 平成17年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	90,200	14,700	9,600
今回修正予想 (B)	93,100	18,700	12,100
増減額 (B - A)	2,900	4,000	2,500
増減率 (%)	3.2%	27.2%	26.0%

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 39円66銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年2月15日付で公表した業績予想に対し、中間期の連結業績予想を上記のとおり修正します。

(修正の理由)

当中間期の業績につきましては、原油価格が高水準で推移していること、並びにコンゴ原油のタンカーによる出荷回数が1回増加する見込みであることから、中間連結経常利益及び中間連結純利益が期初予想と比較して大幅な増益となる見通しであります。通期の予想におけるコンゴ原油のタンカーによる出荷回数は、期初の予想どおり、5回の見込みとなっております。

なお、上記の予想は、平成17年4月以降における指標となる原油価格(WTI)を43ドル/バレルとして、油種間格差を考慮のうえ、算出しております。為替レートについては100円/ドルを想定しております。

(参考)平成17年12月期の個別業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

(1)中間期 個別業績予想(平成17年1月1日～平成17年6月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	34,500	8,000	7,200
今回修正予想 (B)	35,500	9,100	8,600
増減額 (B - A)	1,000	1,100	1,400
増減率 (%)	2.9%	13.8%	19.4%

(2)通期 個別業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A)	67,700	9,900	9,000
今回修正予想 (B)	69,100	12,700	11,200
増減額 (B - A)	1,400	2,800	2,200
増減率 (%)	2.1%	28.3%	24.4%

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 36円71銭

* 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前 連 結 会 計 年 度 (平成16年12月31日現在)		当 第 1 四 半 期 (平成17年 3月31日現在)		増 減		前 第 1 四 半 期 (平成16年 3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
		%		%		%		%
(資 産 の 部)								
流 動 資 産	45,658	19.0	55,029	21.6	9,371	20.5	48,229	20.8
現金及び預金	14,738		29,745		15,007		23,615	
受取手形及び売掛金	12,393		11,248		1,145		9,406	
有 価 証 券	4,431		4,715		284		8,437	
た な 卸 資 産	5,514		5,663		149		4,525	
そ の 他	8,580		3,655		4,925		2,246	
固 定 資 産	194,854	81.0	199,856	78.4	5,002	2.6	183,826	79.2
有 形 固 定 資 産	114,220	47.5	114,066	44.8	154		105,005	45.2
建 物 及 び 構 築 物	79,763		78,298		1,465		78,028	
そ の 他	34,456		35,768		1,312		26,977	
無 形 固 定 資 産	776	0.3	815	0.3	39		727	0.3
投 資 そ の 他 の 資 産	79,858	33.2	84,974	33.3	5,116		78,092	33.7
投 資 有 価 証 券	68,381		72,902		4,521		71,284	
海 外 投 資 等 損 失 引 当 金	2,253		1,856		397		3,824	
そ の 他	13,730		13,928		198		10,632	
資 産 合 計	240,513	100.0	254,885	100.0	14,372	6.0	232,056	100.0
(負 債 の 部)								
流 動 負 債	27,439	11.4	25,761	10.1	1,678	6.1	20,320	8.7
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	2,486		2,607		121		2,360	
短 期 借 入 金	4,406		4,097		309		4,447	
そ の 他	20,546		19,055		1,491		13,512	
固 定 負 債	44,986	18.7	54,582	21.4	9,596	21.3	46,566	20.1
長 期 借 入 金	13,529		21,678		8,149		16,161	
そ の 他	31,456		32,904		1,448		30,405	
負 債 合 計	72,425	30.1	80,344	31.5	7,919	10.9	66,887	28.8
(少 数 株 主 持 分)								
少 数 株 主 持 分	2,150	0.9	2,083	0.8	67	3.1	3,139	1.4
(資 本 の 部)								
資 本 金	19,579	8.2	19,579	7.7	-	-	19,579	8.5
資 本 剰 余 金	11,225	4.7	11,225	4.4	0	0.0	11,222	4.8
利 益 剰 余 金	114,999	47.8	118,976	46.7	3,977	3.5	110,699	47.7
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	20,533	8.5	23,075	9.0	2,542	12.4	20,810	9.0
為 替 換 算 調 整 勘 定	78	0.0	141	0.1	63	80.8	72	0.0
自 己 株 式	479	0.2	540	0.2	61	12.7	356	0.2
資 本 合 計	165,936	69.0	172,458	67.7	6,522	3.9	162,028	69.8
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	240,513	100.0	254,885	100.0	14,372	6.0	232,056	100.0

2. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前 第 1 四 半 期 (自平成16年 1月 1日 至平成16年 3月31日)		当 第 1 四 半 期 (自平成17年 1月 1日 至平成17年 3月31日)		増 減		前 連 結 会 計 年 度 (自平成16年 1月 1日 至平成16年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	22,589	100.0	26,354	100.0	3,765	16.7	84,032	100.0
売 上 原 価	11,646	51.6	13,115	49.8	1,469	12.6	48,455	57.7
売 上 総 利 益	10,942	48.4	13,238	50.2	2,296	21.0	35,576	42.3
探 鉱 費	916	4.0	1,507	5.7	591	64.5	4,339	5.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,242	18.8	4,575	17.3	333	7.9	17,703	21.1
営 業 利 益	5,783	25.6	7,155	27.2	1,372	23.7	13,533	16.1
営 業 外 収 益	1,046	4.6	1,087	4.1	41	3.9	3,854	4.6
受 取 利 息 ・ 配 当 金	85		143		58		764	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	367		47		320		1,354	
雑 収 入	594		896		302		1,735	
営 業 外 費 用	178	0.8	151	0.6	27	15.2	864	1.0
支 払 利 息	97		80		17		368	
雑 損 失	80		71		9		496	
経 常 利 益	6,652	29.4	8,090	30.7	1,438	21.6	16,523	19.7
特 別 利 益	18	0.1	1	0.0	17	94.4	153	0.2
固 定 資 産 売 却 益	-		-		-		138	
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	18		1		17		14	
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,670	29.5	8,092	30.7	1,422	21.3	16,676	19.9
法 人 税 等	2,436	10.8	2,644	10.0	208	8.5	6,778	8.1
少 数 株 主 利 益	174	0.7	47	0.2	127	73.0	621	0.8
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,060	18.0	5,400	20.5	1,340	33.0	9,276	11.0

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		
	前 第 1 四 半 期	当 第 1 四 半 期	前 連 結 会 計 年 度
	(自 平成16年 1月 1日 至 平成16年 3月31日)	(自 平成17年 1月 1日 至 平成17年 3月31日)	(自 平成16年 1月 1日 至 平成16年12月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,670	8,092	16,676
減価償却費	2,608	2,224	10,160
売上債権の増減額(増加：)	464	1,192	1,620
たな卸資産の増減額(増加：)	176	124	78
仕入債務の増減額(減少：)	16	190	82
法人税等の支払額	2,015	2,891	5,903
その他	455	2,043	91
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,448	6,640	19,225
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純増減額(増加：)	1,501	1,114	2,091
有価証券・投資有価証券の取得による支出	342	1,775	5,601
有価証券・投資有価証券の償還及び売却による収入	2,153	1,524	6,327
固定資産の取得による支出	5,159	2,730	16,101
その他	314	1,103	2,551
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,164	2,970	20,018
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	150	9,200	260
長期借入金の返済による支出	1,037	1,122	4,050
配当金の支払額	749	1,130	1,823
その他	344	299	210
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,981	6,648	5,824
現金及び現金同等物に係る換算差額	23	180	16
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	278	10,498	6,601
現金及び現金同等物の期首残高	28,789	22,234	28,789
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	46
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	29,068	32,733	22,234

4. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

事業の種類別 セグメントの名称		前第1四半期 〔自平成16年1月1日 至平成16年3月31日〕		当第1四半期 〔自平成17年1月1日 至平成17年3月31日〕		前連結会計年度 〔自平成16年1月1日 至平成16年12月31日〕	
石油・天然ガス 関連事業	天然ガス	259 百万m3		429 百万m3		856 百万m3	
	液化石油ガス	1,223 t		1,261 t		3,996 t	
	原油	867 千bbl		1,368 千bbl		3,614 千bbl	
	石油製品	65 千kl		65 千kl		249 千kl	
	ヨード	140 t		141 t		520 t	

- (注) 1. 当第1四半期からの天然ガス及び原油には、海外における操業サービス協定に基づく生産量を含んでおります。
 2. 原油の生産量の一部は、液化石油ガス及び石油製品の原料として使用しております。
 3. 液化石油ガス及び石油製品は、当社から帝石トッピング・プラント(株) (連結子会社) への委託精製によるものであります。
 4. ヨードは、他社への委託精製によるものであります。
 5. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業の種類別 セグメントの名称		前第1四半期 〔自平成16年1月1日 至平成16年3月31日〕		当第1四半期 〔自平成17年1月1日 至平成17年3月31日〕		前連結会計年度 〔自平成16年1月1日 至平成16年12月31日〕	
その他の事業	受注高	72 百万円		144 百万円		940 百万円	
	受注残高	103 百万円		45 百万円		24 百万円	

- (注) 1. 石油・天然ガス関連事業は、受注生産を行っておりません。
 2. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

事業の種類別 セグメントの名称		前第1四半期 〔自平成16年1月1日 至平成16年3月31日〕		当第1四半期 〔自平成17年1月1日 至平成17年3月31日〕		前連結会計年度 〔自平成16年1月1日 至平成16年12月31日〕	
		数量	金額	数量	金額	数量	金額
			百万円		百万円		百万円
石油・天然ガス 関連事業	天然ガス	283 百万m3	10,940	452 百万m3	12,032	942 百万m3	34,534
	液化石油ガス	6,314 t	575	7,137 t	657	21,378 t	1,957
	原油	727 千bbl	2,375	863 千bbl	3,507	2,847 千bbl	10,219
	石油製品	148 千kl	7,923	160 千kl	9,162	593 千kl	33,372
	ヨード	114 t	144	146 t	202	544 t	704
	その他	-	297	-	369	-	1,021
	小計	-	22,256	-	25,932	-	81,809
その他の事業		-	332	-	421	-	2,222
合計		-	22,589	-	26,354	-	84,032

- (注) 1. 当第1四半期からの天然ガス及び原油には、海外における操業サービス協定に基づく引渡数量及び報酬額を含んでおります。
 2. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。